وہ سفر پر نکل آئے۔ شیخ نجم الدین کبریٰ (۲) کی خدمت میں پہنچے، ان سے بیعت ہوئے۔ شیخ مجدد الدین (۳) سے بھی کسب فیض کیا۔ اس طرح سیر و سلوک کے عالی مقام پر فائز ہو گئے۔ اس وجہ سے انھیں صوفیہ کے طبقے میں ایک خاص اور اہم مقام حاصل ہے۔ مولانا جلال الدین رومی (متوفی ۶۷۲ / ۱۲۷۳ء)، محمود شبستری (متوفی ۷۲۰ / ۱۳۲۰ء) اور مولانا عبدالرحمن جامی جیسے صوفیہ عالی مقام نے ان کا احترام سے ذکر کیا ہے اور انھیں ایک عارف کامل، سلوک سے آشنا مرشد اور اصل بہ حق و حقیقت سمجھا ہے۔ مولانا روم ایک بار اپنے والد کے ہمراہ بلخ سے نیشاپور پہنچے اور عطار کی خدمت میں حاضر ہوئے (۴)۔ مولانا عطار کو "روح تن عرفان" سمجھتے ہیں (۵)۔

نور العلوم تالیف ابوالحسن خارقانی (متوفی ۳۲۳ھ / ۱۰۳۳ء) نور المریدین معروف بہ شرح تعرف تالیف ابوالبرہم مستملی بخاری (متوفی ۳۳۳ھ / ۱۰۳۳ء) رسالہ امام ابوالقاسم قشیری (متوفی ۳۶۵ھ / ۱۰۷۳ء) سخنان شیخ ابو سعید ابی الخیر (متوفی ۳۳۰ھ / ۱۰۳۹ء) خواجہ عبداللہ انصاری (متوفی ۳۸۱ھ / ۱۰۸۸ء) کی مختلف تصانیف، تمسیدات عین القضاة ہمدانی (مقتول ۵۲۵ھ / ۱۱۳۰ء) آداب المریدین تالیف استاد نجم الدین کبریٰ معروف بہ شیخ دلی تراش (مقتول ۶۱۸ھ / ۱۲۲۱ء) سنائی مشہدی (متوفی ۵۲۵ھ / ۱۱۳۰ء) کی تصانیف، مولانا جلال الدین رومی (متوفی ۶۷۲ھ / ۱۲۷۳ء) کی شتوی اور غزلیات، نجم الدین دایہ (متوفی ۶۶۵ھ / ۱۲۶۶ء) کی مرصاد العباد، سیف الدین باخرزی (۵۸۹-۶۵۹ھ / ۱۱۹۰-۱۱۹۰ء) کا رسالہ عطار کی منظوم و منثور تصانیف، سعدی شیرازی (متوفی ۶۹۱ھ / ۱۲۹۲ء) کی کتابیں حافظ شیرازی (۷۲۹ھ - ۷۹۲ھ / ۱۳۲۹-۱۳۹۰ء) کی غزلیات اور عراقی، جامی وغیرہ کے آثار ہمیشہ مشائخ برصغیر کے مطالعے میں رہے ہیں اور ان صاحبان طریقت نے ان سے استفادہ اور استناد کیا ہے۔

عطار کی زندگی، ان کی تعلیمات اور عرفانی عقائد کے بارے میں ہندوستانی مشائخ کے آثار میں جو اہم اشارے مندرج ہیں، ذیل میں ان پر اظہار خیال کیا جا رہا ہے۔

شیخ شرف الدین بو علی قلندر ہریانہ کے شہر پانی پت میں ۶۰۲ھ / ۱۲۰۶ء میں پیدا ہوئے۔ خود ان کے والد فرخ الدین بھی ایک صوفی تھے۔ نواح کرمان میں پیدا ہوئے تھے۔ اپنی تعلیم مکمل کرنے کے بعد شاہ محمد کرمانی کے حلقہ ارادت میں شامل ہو گئے۔ ان کے ایک لڑکے نظام الدین اوائل جوانی میں ہندوستان آ گئے اور پانی پت میں مقیم ہو گئے تھے۔

بوعلی قلندر نے عالم اسلام کے بعض علاقوں کا سفر اور مشائخ و علماء سے کسب فیض کیا تھا۔ یہ بھی کہا جاتا ہے کہ اپنے سفر کے دوران یہ قونیہ پہنچے اور شیخ شمس الدین تبریزی (متوفی ۷۲۵ھ / ۱۲۳۴ء) اور مولانا جلال الدین رومی کی خدمت بابرکت سے فیض یاب ہوئے۔ آپ کا انتقال ۷۲۳ھ / ۱۳۲۳ء میں ہوا۔ آپ کا مزار آج بھی پانی پت میں مرجع خلائق ہے (۱۴)۔

شیخ شرف الدین بوعلی قلندر کے بارے میں فزونی استرآبادی نے اپنی کتاب بحیرہ میں یہ اہم بات لکھی ہے کہ:

شیخ عمار بہ خدمت قطب الاقطاب شاہ مدار عرضہ داشتی کرد کہ بحینہ کار موصد کی شود فرمان آمد کہ ای عزیز! عجب سوالی کردی، درمیان صد ہزار رہرو یکی موصد باشد، چنانچہ گویند چہار کس در راہ خدا قصد کردند، شیخ شرف الدین پانی پتی و خواجہ احمد غزالی و فرید الدین عطار و رئیس اکلماء، بوعلی آقا شیخ شرف الدین بہ قوۃ علم خود تا دروازہ توحید رسید و کشتہ شد و مرشد نہ داشت کہ درون دروازہ توحیدش برد ... (۱۵)۔

شیخ بوعلی قلندر سے متعدد کتابیں منسوب ہیں۔ ان میں ایک شنوی گل و بلبل (۱۶) بھی ہے جو ۷۱۶ھ / ۱۳۱۶ء کے بعد نظم کی گئی تھی (۱۷)۔ عرفان و اخلاق کے بنیادی اسرار و رموز اس میں بیان کیے گئے ہیں۔

بوعلی قلندر نے یہ شنوی بہ ظاہر مولانا روم کی شنوی کی پیروی میں نظم کی ہے۔ "گل و بلبل" اور مولانا کی شنوی بحر مل مسدس مخدوف (فا علان فاعلان فاعلن) میں کہی گئی ہیں اور ان دونوں ہی شنویوں میں بعض ابیات بحر مل مسدس مقصور (فا علان فاعلان فاعلان) میں بھی ملتے ہیں۔

و غالباً متضمن مطالب جالب و قابل اعتماد است، یک جا بہ مناسبت اشارت بہ حیات عطار در زمان واقعات تار دارد، و جای دیگر ضمن اشارت بہ شیخ جلال الدین تبریزی کہ شیخ عطار را ملاقات کرده بود، واقعات شہادت اورا بر دست تار تصریح می کند و این نکتہ برای اثبات شہادت شیخ بر دست تار کافی است (۳۵)۔

دس ربیع الاول ۷۰۹ھ (۱۳۰۹ء) بروز ہفتہ خواجہ نظام الدین اولیاء نے اپنی خانقاہ میں ایک مجلس منعقد کی۔ اس مجلس میں آپ نے دعا ۱۰ اس کی اہمیت، مناسبت اور استجابت کے بارے میں فرمایا کہ: دعا قبل از نزول بلائی باید کرد (۳۶)۔ فوائد النواد میں حسن ہجری دہلوی نے لکھا ہے کہ خواجہ صاحب نے اس سلسلے میں عربی میں بھی ایک جملہ ارشاد فرمایا جس کا مفہوم حسن ہجری کے بقول یہ تھا کہ:

برصغیر میں ایسے تذکرے بھی بڑی تعداد میں ترتیب دیے گئے ہیں جو مشائخ کے احوال و آثار اور تعلیمات پر مشتمل ہیں۔ ثمرۃ القدس من الشجرات الانس برصغیر کے مشائخ کا شاید سب سے پہلا عمومی تذکرہ ہے۔ اسے لعل بیگ (متوفی ۱۰۲۲ھ / ۱۶۱۳ء) نے جو اکبر بادشاہ کے بیٹے شاہزادہ مراد آغا بخشی تھا، تالیف کیا تھا۔ مولف کے دوست اور منتخب التواریخ کے مصنف عبدالقادر بدایونی کے شاگرد خواص خاں نے اس تذکرے کو آخری شکل دی۔ اس میں چار ابواب میں برصغیر کے ۵۸۹ مشائخ کے حالات جمع کیے گئے ہیں (۳۹)۔

شیخ عبدالحق محدث دہلوی (متوفی ۱۰۳۴ھ / ۱۶۳۸ء) نے اخبار الاخیار فی اسرار الابرار مرتب کیا جسے برصغیر کے مشائخ کا ایک نہایت معتبر تذکرہ ہونے کا فخر حاصل ہے۔ ان دو تذکروں کے بعد اخبار الاصفیاء، گلزار ابرار، سفینت الاولیاء، سکینت الاولیاء، مرآة الاسرار، کرامات الاولیاء، سیر الاقطاب وغیرہ اہم تذکرے فارسی میں مرتب کیے گئے۔ ان میں سے بعض تذکروں میں عطار کے تذکرۃ الاولیاء کو نمونہ بنایا گیا ہے اور چند تذکرہ نویسوں نے عطار کے اسلوب نگارش کی پیروی کرنے کی کوشش بھی کی ہے۔

ذکر جمیع اولیائے دہلی (۵۰) میں دہلی میں مدفون ۲۰۹ عرفاء کے احوال بیان کیے گئے ہیں۔ حبیب اللہ (متوفی ۱۱۶۰ھ / ۱۷۴۷ء) ابن شیخ جہاں نے اپنا یہ تذکرہ ۱۱۵۰ھ / ۱۷۳۷ء میں مکمل کیا (۵۱)۔ مُصَنَّف نے اپنے اس تذکرے کی تالیف میں تذکرۃ الاولیائے عطار کو سر مشق قرار دیا ہے۔ حبیب اللہ نے اس تذکرے کے مقدمے میں اس کی تالیف کی جو وجہ اور سبب بیان کیا ہے وہ لازمی طور پر عطار کے تذکرۃ الاولیاء سے ماخوذ ہے۔

عاشقان را لحظہ ای با جان چہ کار عشق را با کفر و با ایمان چہ کار
لیک نبود عشق بی درد تمام عشق منہر کائنات آمد مدام
درد را جز آدمی در خورد نیست قدسیان را عشق ہست و درد نیست

ہر کرا در عشق محکم شد قدم
ذوہ ای دردِ خدا در دل ترا
در گذشت از کفر و از اسلام ہم
بہتر از ہر دو جہان حاصل ترا
کفر کافر را و دین دیندار را
ذوہ دردت دل عطارد را (۵۵)

حضرت مجدد الف ثانی (م ۱۰۳۳ھ / ۱۶۲۳ء) جہاں تصوف میں کسی تعارف کے محتاج نہیں۔ آپ خواجہ باقی باللہ نقشبندی کے خلیفہ ہیں جنہوں نے شاہنشاہ اکبر کے دور حکومت میں رشد و ہدایت کی شمع کو روشن رکھا۔ آپ کے صاحبزادگان اور جانشین بھی صوفی اور عالم دین تھے اور اپنے والد کے مسلک کو عام کرنے میں مصروف رہے۔